Caxias do Sul, 31 de julho de 2020.

Srs. Pais ou Responsáveis:

CIRCULAR Nº 14 - 2020

 O 2º Semestre Letivo, que tem seu início em 03 de agosto/20, deverá

continuar sob a égide dos Decretos do Governo do Estado que instituem o Sistema

de Distanciamento Controlado para fins de prevenção à epidemia COVID-19. A

partir disto, informamos:

1. Em face à preocupação com a saúde da Comunidade Educativa e do

cenário local, as aulas vão prosseguir no ambiente virtual/remoto para

todos os níveis de ensino, conforme o Calendário Escolar 2020.

2. O término do 2º trimestre será no dia 11 de setembro. Face a isso,
ressaltamos a importância da qualidade e cumprimento dos prazos na
entrega das atividades avaliativas, a fim de não comprometer a
aprendizagem e o desempenho escolar anual.

3. Haverá, no início do 2º semestre a continuidade da agenda de Reuniões

de Pais para o Fundamental II e Ensino Médio. Em tempo oportuno,
informaremos os horários via WhatsApp e site da Escola.

4. Financeiro: A partir de hoje, estarão disponíveis os Boletos da parcela de

agosto/20, com o desconto de 20%. O desconto está condicionado à data

do vencimento, 10/08/20 e está citado no corpo do Boleto.

5. O expediente da Escola obedece seus horários normais, de segunda a

sexta, seguindo os protocolos de prevenção à COVID-19.

 A pandemia Coronavírus nos conduziu para as fronteiras recentes do virtual,

das aulas sincrônicas. Estamos todos aprendendo, criando um novo tempo de

esperança num mundo que ainda podemos sonhar. E cabe-nos, também, um

agradecimento às famílias pela compreensão e parceria neste novo modelo de

excepcionalidade e flexibilidade pedagógica. Um ótimo semestre a todos!

 Atenciosamente,

      A Direção.